江苏省人工智能学会文件

苏智会[2025]10号

关于开展 2025 年度优秀博(硕)士 学位论文评选工作的通知

各高校、科研院所、广大科技工作者:

为推动江苏人工智能领域的科技进步,鼓励创新性研究, 激励本领域的博士研究生、硕士研究生潜心钻研、务实创新,解 决人工智能领域中需要解决的理论和实问题,表彰在创新性研究 和应用实践中做出优秀成果的年轻科技工作者,江苏省人工智能 学会设立年度"优秀博(硕)士学位论文奖"。经学会奖励委员 会研究,现启动 2025 年度学会优秀博(硕)士学位论文评选工 作。有关事项通知如下:

一、参评条件

- 1.近两年内(2023年3月-2025年4月)在江苏获得了人工智能及其相关科学与技术学科的博士(硕士)学位对应的毕业论文:
 - 2.参加评选的博士(硕士)学位论文作者,须至少有1篇中

国期刊代表作;

- 3.已经参评过往届本学会评选的论文、已经获得全国性学会 或其他省级学会同类奖励的论文、江苏省优秀研究生学位论文, 不在本次推荐评选之列:
 - 4. 作者需为学会个人正式会员;
 - 5. 具体参评条件和约束条件见《JSAI 奖励条例》。

二、评选数量

- 1.博士学位论文每年最终入选不超过3篇,同一单位每年最 终入选的论文数量不超过2篇;
- 2.硕士学位论文每年最终入选不超过5篇,同一单位每年最终入选的论文数量不超过2篇。

三、推荐方式

- 1.具有人工智能及其相关学科的博士(硕士)授予权的高校或研究机构有推荐资格,每个单位限额推荐2篇博士(硕士)学位论文;其他单位1篇。
- 2.本学会当届理事会具有推荐资格; 3 位以上理事可联名推荐, 每位理事每年参与推荐博士(硕士)学位论文分别限1篇。
- 3.学会所属专业委员会具有推荐资格,每个专业委员会每年 参与推荐博士(硕士)学位论文分别限2篇。
- 4.省内各地方人工智能学会具有推荐资格,每个地方学会每年参与推荐博士(硕士)学位论文分别限1篇。
 - 5.推荐者或推荐专委会、推荐单位在提交推荐材料之时,要

确保被推荐人知晓并承诺,从推荐者同意推荐之时起直至江苏省人工智能学会对其博士(硕士)学位论文做出未能入选决定之前,不得通过任何推荐人、推荐机构、推荐单位或本人向任何同类机构提交针对博士(硕士)学位论文奖励计划的推荐(或申请)。被推荐人知晓并保证如果获得入选该奖励,也不再会向任何同类机构提交(或通过推荐者提交)针对博士(硕士)学位论文的奖励计划申请(或推荐),且须在确认接受该奖励计划时签署承诺书。

四、材料提交要求

(一)须准备材料

- 1.博士(硕士)学位论文,其中部分提交版本应满足盲评要求,必须隐掉所有(包括致谢处)的作者、导师、学校信息及发表论文列表,即提交非匿名版本和盲评版本电子版各一份(PDF格式)。文件名称分别为:正本-《xxx论文名称》、盲评版-《xxx论文名称》;
- 2.《JSAI 优秀博士学位论文奖推荐表》或《JSAI 优秀硕士学位论文奖推荐表》,提交一份 WORD 格式电子版、一份 PDF 格式电子版。PDF 格式电子版为推荐表打印扫描件,必须有作者答辩时所在单位(院系)负责人签字并单位盖章、或学会专委会主任签字、或由 3 名 JSAI 理事联名签字提名。推荐表电子档文件名前加上作者姓名;
 - 3.对于采用中文以外其他语种撰写的博士论文,须配套提交

-3 -

一份论文中文概述;

4.申报承诺书及其他有关证明材料。

五、材料报送形式与时间

申报截止时间为 2025 年 7 月 31 日,申报材料电子文档发送到邮箱: top@jsai.org.cn。

六、评选方式及结果公示

所有申报博(硕)学位论文由 JSAI 学术奖励委员会组织专家进行评审。结果将通过学会官网进行公示,并在第八届江苏人工智能大会上颁奖。

联系人: 郁艳萍, 15365058103

附件: 1.JSAI 优秀博士学位论文奖推荐表

2.JSAI 优秀硕士学位论文奖推荐表

3.承诺书

